
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1  

Prot.:[come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 

DETERMINAZIONE   

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”;   

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;   

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, per i procedimenti in 

corso al 30 giugno 2023;  

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in l. 

29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;   

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 433/2021; 

VISTI il Regolamento di amministrazione approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 

481/2023 ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia allegato alla Delibera del Comitato di 

gestione n. 443/2022; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO che con determina prot. n. 618849/RU del 27 dicembre 2022, è stato nominato RUP 

della procedura Ing. Galdi, ed è stata indetta una procedura telematica ristretta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 61 del d.lgs. n. 50 del 2016, articolata in due lotti funzionali per 

l’acquisto di: 

LOTTO 1 relativo a n. 31 spettrometri portatili per fluorescenza a raggi X (x-Ray 

fluorescence) per la rilevazione di leghe metalliche per un importo pari a € 2.100.000,00 

IVA esclusa, (duemilionicentomila/00) - CIG 9667402082 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0285376.21-05-2024-U



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2  

LOTTO 2 relativo a n. 31 strumenti basati sulla tecnologia IMS (Ion Mobility 

Spectrometry) per la rilevazione ed identificazione di sostanze stupefacenti ed esplosivi 

per un importo pari a € 1.550.000,00 (un milionecinquecentocinquantamila/00 €) - CIG 

96674117ED 

per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 3.650.000,00 

(tremilioniseicentocinquantamila/00) iva esclusa - di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti 

a ribasso finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenze pari a 0 (zero) da aggiudicare con il 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, d.lgs. 

n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’esito dell’avviso esplorativo prot. n. 251146/RU del 13 giugno 2022 pubblicato sul sito 

internet dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione amministrazione – trasparente, sul sito della 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 2022/S 112-314579, a cui hanno partecipato 

i seguenti operatori economici: 

Operatore economico P.IVA.  LOTTO RICHIESTO DI 
PARTECIPARE 

Alca srl 04427040961 LOTTO 2 

Italarms srl 02872730151 LOTTO 1  

TQ - Technologies for Quality Srl 01736370998 LOTTO 1 

SMART NDT SRL 07608940966 LOTTO 1 

 

VISTA la successiva fase della medesima procedura effettuata tramite la piattaforma ASP – 

Consip MePA - con n. 3447414, termine unico di presentazione offerte il 14 aprile 2023, alle ore 

12.00, in cui sono state invitate a presentare offerte le ditte che hanno superato la prima fase della 

procedura:  

Operatore economico P.IVA.  LOTTO DI INVITO 

Alca srl 04427040961 LOTTO 2  

Italarms srl 02872730151 LOTTO 1 
 

TENUTO CONTO che con prot. n. 0397336 del 04 luglio 2023 è stata nominata una 

commissione giudicatrice per la procedura telematica ristretta con il compito di valutare le offerte 

delle ditte partecipanti alla gara in argomento, successivamente modificata con prot. n. 0581769 

del 25 settembre 2023; 

CONSIDERATO che per il LOTTO 1 ha presentato offerta un unico operatore, mentre per il 

LOTTO 2 nessuno ha presentato offerta;  

CONSIDERATO che con verbale n. 158/RG del 3 aprile 2024, la Commissione ha proposto 

al RUP di aggiudicare per fornitura LOTTO 1, la società ITALARMS SRL – Via Arrigo Boito, 



 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3  

79 - 20900 Monza (MB) - P.IVA. 02872730151, la quale risulta anche l’unico operatore 

economico che ha presentato offerta per il medesimo lotto 1; 

CONSIDERATO il superamento del termine limite previsto dall’art. 33, comma 1, d.lgs. n. 50 

del 2016, e come definito nel disciplinare di gara, si intende aggiudicato da parte del RUP – Ing. 

Roberto Galdi, l’appalto in argomento;  

EVIDENZIATO che il RUP con il supporto della stazione appaltante ha iniziato le verifiche 

dei requisiti previste all’art. 80, d.lgs. n. 50 del 2016; 

ATTESO che, per la stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare 

la garanzia definitiva per il singolo Lotto aggiudicato da calcolare sul relativo importo 

contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 103, del d.lgs. n.50 del 2016;  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di approvare la proposta di aggiudicazione, nonché tutti gli atti della Commissione, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 32, comma 5, e dall’articolo 33, comma 1, del d.lgs. n.50 del 2016; 

ARTICOLO 2 

di aggiudicare definitivamente all’operatore ITALARMS SRL, Via Arrigo Boito, 79 - 20900 

Monza (MB) - P.IVA. 02872730151, la procedura di gara LOTTO 1 relativa all’acquisto di n. 31 

spettrometri portatili per fluorescenza a raggi X (x-Ray fluorescence) per la rilevazione di leghe 

metalliche per un importo pari a € 781.900,00 IVA esclusa, (duemilionicentomila/00) - CIG 

9667402082. 

L’aggiudicazione definitiva diviene efficace subordinatamente alla verifica dei requisiti prescritti, 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n.50 del 2016.  

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

VISTO 
IL RUP 

Roberto Galdi 
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE 
DR ROBERTO CHIARA 

Firmato digitalmente 


		2024-05-17T17:12:48+0200
	ROBERTO GALDI


		2024-05-20T16:59:52+0200
	roberto chiara




